
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ / f "  /У л /^ р  2024 г. №
п. У вельский Челябинской области

О внесении изменений

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
рассмотрев проект муниципальной программы «Развитие муниципального 
управления в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах» в новой 
редакции, администрация У вельского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение №3 к муниципальной программе «Развитие 
муниципального управления в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 
годах», утвержденной постановлением администрации У вельского муниципального 
района от 28 сентября 2023 года № 1427 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие муниципального управления в Увельском муниципальном 
районе в 2021-2025 годах», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Начальнику управления общественной безопасности Кожемяко А.И. 
обеспечить публикацию данного постановления на официальном интернет-сайте 
администрации У вельского муниципального района admuvelka.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы района по инвестиционному развитию и стратегическому 
планированию Ю.Н. Ремизова.

Глава района С.Г. Рослов



Приложение 
к постановлению администрации 

Увельского муниципального района 
от » { /М /л /_____2024 года №

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие муниципального управления 
в Увельском муниципальном районе 

в 2021-2025 годах».

Подпрограмма №  3 «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Увельского муниципального района на 2021-2025 годы».

Раздел I. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

1. Целями подпрограммы является формирование системы обеспечения мероприятий по 
гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Увельского муниципального района

на 2021-2025 годы.
2. Подпрограмма предусматривает решение следующего комплекса задач:

- реализацию государственной политики в области гражданской обороны;
- предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Увельского муниципального района;
- осуществление мер правового организационного, административного характера, 

направленных на повышение эффективности межведомственного взаимодействия 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, и органов местного 
самоуправления в сфере гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций.

Раздел И. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Реализация подпрограммы рассчитана на 2021-2025 годы и будет осуществляться в 

5 этапов: 1 этап -  2021 год, 2 этап -  2022 год, 3 этап -  2023 год, 4 этап -  2024 год, 5 этап -  2025 
год.

Прекращение реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в случаях 
прекращения финансирования подпрограммы или досрочного достижения целевых 
индикативных показателей подпрограммы.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Мероприятия подпрограммы реализуются по следующим направлениям:
организационные мероприятия по гражданской обороне;
организационные мероприятия по предупреждение чрезвычайных ситуаций и 

минимизация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1



IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Подпрограмма финансируется за счет средств бюджета Увельского муниципального 
района с общим объемом финансирования -  74337,7 тыс. рублей, в том числе:

2021 год -  10267,0 тыс. руб.
2022 год -  10260,0 тыс. руб.
2023 год -  12247,7 тыс. руб.
2024 год -  22181, 5 тыс. руб.
2025 год -  19381,5 тыс. руб.

2



Приложение 1
к подпрограмме «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 

муниципальной программы «Развитие муниципального управления 
в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах».

Объемы и источники финансирования подпрограммы «Обеспечение мероприятий по 
гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 
муниципальной программы «Развитие муниципального управления 

в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах»

Годы
реализации
Программы

Наименование источника финансирования, тыс. руб.

Всего, за счет 
всех 

источников 
финансирова 

ния

В том числе

Всего, за 
счет 

бюджета 
Увельского 
муниципаль 
ного района

В том числе За счет 
других 

источниковЗа счет 
собственных 

доходов 
бюджета 

Увельского 
муниципальн 

ого района

За счет 
межбюдже 

тных 
трансферто 

в из 
федерально 
го бюджета

За счет 
межбюдж 

етных 
трансферт 

ов из 
областног 
о бюджета

2021 год 10267,0 10267,0 9192,4 - 1074,6 -

2022 год 10260,0 10260,0 9192,5 - 1067,5 -

2023 год 12247,7 12247,7 10687,7 - 1560,0 -

2024 год 22181,5 22181,5 13581,1 - 8600,4 -

2025 год 19381,5 19381,5 13581,2 - 5800,3 -

Итого 74337,7 74337,7 56234,9 - 18102,8 -

3



Приложение 2
к подпрограмме «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 

муниципальной программы «Развитие муниципального управления 
в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах».

Система мероприятий подпрограммы «Обеспечение мероприятий по гразданской 
обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 
муниципальной программы «Развитие муниципального управления 

в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах»

м «
п/п

Наименование мероприятия Объем финансирования, тыс. рублей
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. Мероприятия спецсвязи по 
обеспечению канала 
видеоконференцсвязи с НЦУКС ГУ 
МЧС РФ по Челябинской области

301,0 301,0 0,0 0,0 0,0

2. Содержание (каналYPN-связи) 
комплексной системы экстренного 
оповещения населения (КСЭОН)

317,4 339,7 100,0 100,0 100,0

3. Содержание и обслуживание 
комплексной системы экстренного 
оповещения населения (КСЭОН)

19,8 139,2 100,0 60,0 60,0

4. Приобретение форменных футболок в 
ЕДДС

37,9

0,0 0,0 0,0 0,0

5. Приобретение дивана в помещение 
ЕДДС 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Приобретение кресел в помещение 
ЕДДС 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Субсидии из бюджета Увельского 
муниципального района бюджету 
сельских поселений Увельского 
муниципального района Челябинской 
области на софинансирование 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
полномочий по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности в части создания 
условий для организации 
добровольной пожарной охраны

9590,9 9480,1 11891,5 14156,2 14156,2

8. Субсидии из бюджета Увельского 
муниципального района бюджету 
сельских поселений Увельского 
муниципального района Челябинской

0,0 0,0 156,2 250,0 250,0

4



области на софинансирование 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
полномочий по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности в части обеспечения 
пожарной безопасности населенных 
пунктов (выкос сухой и сорной 
растительности)

9. Субсидии из бюджета Увельского 
муниципального района бюджету 
сельских поселений Увельского 
муниципального района Челябинской 
области на софинансирование 
расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при осуществлении 
органами местного самоуправления 
полномочий по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности в части обеспечения 
наружными источниками 
противопожарного водоснабжения

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0

10. Предоставление иного 
межбюджетного трансферта из 
бюджета Увельского муниципального 
района бюджету Кичигинского 
сельского поселения Увельского 
муниципального района Челябинской 
области на финансирование 
расходных обязательств 
муниципального образования на 
осуществление переданных 
полномочий:
- создание условий для массового 
отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест 
массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;
- осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья.
Из них:
-средства областного бюджета: 
-средства местного бюджета на 
софинансирование расходных 
обязательств согласно соглашению:

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

7256,6

2800,0

2,8

4456,6

0,0

0,0



-средства местного бюджета: 0,0 0,0 0,0 4453,8 0,0
11. Организация тушения 

ландшафтных(природных) пожаров 
(за исключением тушения лесных 
пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров на землях 
лесного фонда, землях обороны и 
безопасности, землях особо 
охраняемых природных территорий 
осуществляемого в соответствии с 
частью 8 статьи 51 Лесного кодекса
Российской Федерации) силами и 
средствами Челябинской областной 
подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с полномочиями, 
установленными Федеральным 
законом «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера».

0,0 0,0 0,0 258,7 258,7

Итого: 10267,0 10260,0 12247,7 22181,5 19381,5

6



Приложение 3
к подпрограмме «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 

муниципальной программы «Развитие муниципального управления 
в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах».

Финансово-экономическое обоснование подпрограммы «Обеспечение мероприятий по 
гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Увельского муниципального района на 2021-2025 годы» 
муниципальной программы «Развитие муниципального управления 

в Увельском муниципальном районе в 2021-2025 годах»

1. Мероприятия спецсвязи по обеспечению канала видеоконференцсвязи (VPN-связь) с 
НЦУКС ГУ МЧС РФ по Челябинской области - 300960 рублей - на основании 
коммерческого предложения. Срок исполнения: 2021-2022 годы. Начиная с января 2023 
года используется общий канал сети Интернет с единой точкой подключения 
Администрации Увельского муниципального района.

2. Содержание комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН)- 
обеспечению канала в VPN-связи - на основании коммерческих предложений и 
фактических расходов за предыдущие годы.

3. Обслуживание комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН)- на 
основании коммерческих предложений и фактических расходов за предыдущие годы.

4. Приобретение форменных футболок для сотрудников ЕДДС - 14800 рублей, на 
основании коммерческого предложения. Мероприятие было запланировано и 
исполнено в 2021 году. В последующие годы не запланировано.

5. Приобретение дивана в помещение ЕДДС- 32000 рублей, на основании коммерческого 
предложения. Срок-2021 год.

6. Приобретение двух кресел в помещение ЕДДС- 12500*2=25000 рублей, на основании 
коммерческого предложения, прилагается. Срок -  2021 год.

7. Субсидии для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в части создания 
условий для организации добровольной пожарной охраны выделяются из бюджета 
Увельского муниципального района на условиях софинансирования из бюджета 
Челябинской области. Эти субсидии распределяются на 7 пожарных постов. 
Распределение средств бюджета Увельского района:
2021 год: по 1370,13 тыс.руб.*7 постов (Каменский, Половинский, Петровский, 
Хомутининский, Хуторский,) ~ 9590,9 тыс. руб.
2022 год: по 1354,3 тыс.руб.*7 постов (Каменский, Половинский, Петровский, 
Хомутининский, Хуторский, Рождественский) ~ 9480,1 тыс. руб.
2023 год:
1. по 1610,10 тыс.руб. Каменскому, Половинскому, Петровскому, Хомутининскому, 
Хуторскому, Рождественскому сельским поселениям.
2. Мордвиновскому сельскому поселению - 670,90 тыс.руб.

7



2024 год: 8614,5 тыс.руб., из них: Каменскому, Половинскому, Рождественскому, 
Хомутинискому, Хуторскому сельским поселениям по 1271,1 тыс. руб., Петровскому 
сельскому поселению 1732,9 тыс.руб., Мордвиновскому сельскому поселению -  525,9 тыс. 
рублей.
2025 год: 8614,5 тыс.руб., из них: Каменскому, Половинскому, Рождественскому, 
Хомутинискому, Хуторскому сельским поселениям по 1271,1 тыс. руб., Петровскому 
сельскому поселению 1732,9 тыс.руб., Мордвиновскому сельскому поселению -  525,9 тыс. 
рублей.
Распределение средств бюджета Челябинской области:

2021 год -  отсутствует
2022 год -  отсутствует
2023 год -  по 520 тыс. руб. на 3 пожарных поста (Половинское, Хомутининское, 
Рождественское сельские поселения) = 1560 тыс.руб.
2024 год -  5541, 7 тыс. руб., из них Каменскому, Половинскому, Рождественскому, 
Хомутинискому, Хуторскому сельским поселениям по 923,6 тыс. руб., Петровскому 
сельскому поселению 461,8 тыс.руб., Мордвиновскому сельскому поселению -  461,8 тыс. 
рублей.
2025 год -  5541, 7 тыс. руб., из них Каменскому, Половинскому, Рождественскому, 
Хомутинискому, Хуторскому сельским поселениям по 923,6 тыс. руб., Петровскому 
сельскому поселению 461,8 тыс.руб., Мордвиновскому сельскому поселению -  461,8 тыс. 
рублей.

8. Субсидии из бюджета Увельского муниципального района бюджетам сельских 
поселений на выкос сухой и сорной растительности:\

2021 год -  отсутствует
2022 год -  отсутствует
2023 год -  156,2 тыс.руб., из них:
Увельскому сельскому поселению - 62,00; Хомутининскому сельскому поселению - 4,00; 
Рождественскому сельскому поселению - 5,00; Петровскому сельскому поселению - 56,00; 
Мордвиновскому сельскому поселению - 6,00; Половинскому сельскому поселению - 4,00; 
Кичигинскому сельскому поселению - 3,00; Хуторскому сельскому поселению -16,20.
2024 год 250,0 тыс.руб., из них:
Увельскому сельскому поселению -  83,8; Хомутининскому сельскому поселению -  14,7; 
Рождественскому сельскому поселению -  18,0; Петровскому сельскому поселению -  63,0; 
Мордвиновскому сельскому поселению -  45,0; Половинскому сельскому поселению -  6,0; 
Кичигинскому сельскому поселению -  12,0; Хуторскому сельскому поселению -  7,5.
2025 год 250,0 тыс.руб., из них:
Увельскому сельскому поселению -  83,8; Хомутининскому сельскому поселению -  14,7; 
Рождественскому сельскому поселению -  18,0; Петровскому сельскому поселению -  63,0; 
Мордвиновскому сельскому поселению -  45,0; Половинскому сельскому поселению -  6,0; 
Кичигинскому сельскому поселению -  12,0; Хуторскому сельскому поселению -  7,5.

9. Субсидии из бюджета Увельского муниципального района бюджетам сельских 
поселений на обеспечение наружными источниками противопожарного водоснабжения. 
Запланировано по 100 тыс.руб. на 2024-2025 годы.
2021-2023 годы -  не предусмотрено.
Из них в 2024 году: Красносельскому сельскому поселению -  30,0; Половинскому 
сельскому поселению -  45,0; Увельскому сельскому поселению -  25,0.

10. Предоставление иного межбюджетного трансферта из бюджета Увельского 
муниципального района бюджету Кичигинского сельского поселения Увельского



муниципального района Челябинской области на финансирование расходных 
обязательств муниципального образования на осуществление переданных полномочий:
- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья.

2021 год — отсутствует
2022 год -  отсутствует
2023 год -  отсутствует
2024 год: из бюджета Увельского района 4453,8 тыс.руб ( в том числе на софинансирование 
согласно соглашению 2,8 тыс. рублей). Из бюджета Челябинской области -  2800,0 тыс.руб. 
(Кичигинское сельское поселение)
2025 год: из бюджета Увельского района 4456,6 тыс. рублей.

11. Организация тушения ландшафтных(природных) пожаров (за исключением тушения 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, 
землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий 
осуществляемого в соответствии с частью 8 статьи 51 Лесного кодекса Российской 
Федерации) силами и средствами Челябинской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2021 год -  отсутствует
2022 год -  отсутствует
2023 год -  из бюджета Челябинской области 287, 3 тыс. рублей.
2024 год -  из бюджета Челябинской области 258,7 тыс. рублей.
2025 год -  из бюджета Челябинской области 258, 7 тыс. рублей.

9


